

1868e 6-

AHP QD-10

# GAZETKA OBOZOWA

PISMO ŻOŁNIERZY OŚRODKA ZAPASOWEGO S. B. S. K.

Rok II.

Czwartek, 1 maja 1941 roku.

Nr.103-A./126/

## DIPLOME

FONDATION  
ARCHIVUM HELVETICO-POLONICUM  
Beul Chemin 27  
CH-1722 Bourguillon

/Wydanie poranne/

### TURCJA WIERZY W ZWYCIESTWO ANGLII.

Stambuł, 30.IV. /R/ Pismo tureckie "Yeni Sabah" omawiając przemówienie p.Churchilla zaznacza: "Turcy są również przekonani, że Anglia ostatecznie wygra wojnę. Przemówienie p.Churchilla umocniło ich w tym przekonaniu". Dziennik pochwała otwarte przyznanie się p.Churchilla do porażki Wielkiej Brytanii i do poważnych następstw, jakie zaznaczyły się w położeniu strategicznym, wyraża jednak przekonanie, że Wielka Brytania zareaguje bardzo silnie. Dziennik "Vatan" pisze: "p.Churchill w ciemnych barwach odmalował położenie, ale poprzez ciemności tym jaśniej błyszczą możliwości pełnej nadziei".

Vichy, 30.IV. /R/ Oficjalny komunikat wydany w Ankarze powiada, że parlamentarna grupa tureckiej partii rządowej, po wysłuchaniu oświadczenia ministra spraw zagranicznych p.Saradżoglu, jednomyślnie poparła politykę zagraniczną rządu tureckiego. Komunikat stwierdza dalej, że p.Saradżoglu odpowiedział w czasie posiedzenia na szereg pytań i że pytający wyrazili zadowolenie z otrzymanych odpowiedzi.

### GRECJA NIE USTAJE W WALCE.

Kahnia/Kreta/, 30.IV. /R/ Sekretarz generalny greckich narodowych związków zawodowych, p.Dimitratos, w odezwie, wydanej na Krecie, w związku z dniem 1 maja, oświadcza: "Walka jest ciężka, ale zwycięstwo jest pewne. Robotnicy Wielkiej Bry-

tanii i państw sprzymierzonych, życzymy sobie, by dzień 1 maja 1942 r. oznaczał koniec straszliwego nieszczęścia, a tryumf sił moralnych i sprawiedliwości społecznej." Zwracając się do robotników podbitej Grecji, p.Dimitratos zapewnił, że "pozostaną oni wiernymi żołnierzami w walce o narodowe i społeczne wyzwolenie".

### ZANIEP OKOJENIE JAPONII.

Tokio, 30.IV. /R/ Przedstawiciel kół oficjalnych w tutejszym rządowym biurze informacyjnym oświadczył, że rozszerzenie amerykańskiego systemu patroli na "siedem mórz" jest "bardzo niebezpiecznym posunięciem, które, jak można uważać, ma tendencję, zmierzającą do napaści". Zapytany, czy Japonia uzna za konieczne wysłać własnych patroli na Pacyfik, przedstawił kół rządowych odpowiedź: "Nie jest to obecnie konieczne, ale może się stać konieczne w przyszłości, zależnie od rozwoju sytuacji".

### ZNAMIENNY MANIFEST.

Londyn, 30.IV. /R/ Według wiadomości jakie nadeszły do Sztokholmu do "New York Times", w oficjalnym organie partii komunistycznej w Szwecji, ukazał się manifest, wydany przez niemiecką młodzież komunistyczną i atakujący Rzeszę za napad na Jugosławię. Manifest potępia hitlerowców z powodu prowadzenia "działalności, wymierzonej w interesy narodu niemieckiego". Manifest powiada, że rząd niemiecki nie chce pozwolić, ani jednemu narodowi na za-

AHP.GA03-MO-126A

chowanie wolności.

Pismo dowodzi, że w Sztokholmie panuje przekonanie, iż dokument ten został w istocie wydany przez moskiewski Komintern. Dziennik pisze dalej: "Od czasu zawarcia porozumienia niemiecko-sowieckiego, żaden dokument komunistyczny nie używał tak ostrych słów w stosunku do Niemiec. Obserwatorzy szwedzcy uważają, że manifest ten jest dowodem szybkiego psucia się stosunków niemiecko-sowieckich.

PLANY REORGANIZACYJNE W ANGLII.

Londyn, 30.IV. /R/ Powszechną uwagę zwrócił tu artykuł "Timesa" występujący z propozycją utworzenia imperialnego gabinetu wojennego i powołania specjalnego zastępcy premiera dla załatwiania spraw wewnętrznych, związanych z wojną. Pismo zauważa, że doświadczenie wykazało, jak wielką wartość posiada ją osobistość w rodzaju premiera australijskiego Menziesesa i premiera południowo-afrykańskiego, gen. Smutsa. Obaj oni winni znaleźć się w imperialnym gabinecie wojennym, który symbolizowałby zjednoczenie i determinację brytyjskiej Wspólnoty Narodów oraz jej wolę osiągnięcia zwycięstwa. Ustanowienie zastępcy premiera umożliwiłoby przekazanie tej osobistości wszystkich spraw związanych z produkcją wojenną, które wymagają nieraz szybkich bardzo decyzji rządu.

"Times" zauważa, że zaufanie, jakim cieszy się p.Churchill, nie uległo zmianie, ale przed Anglią stanęły dziś doniosłe zagadnienia natury organizacyjnej. Wojna wymaga jasnych decyzji centralnych władz oraz kontroli nad przemysłem, jak i mobilizacji pracy, gdzie nie osiągnięto jeszcze pełnych wyników. Pismo londyńskie przypomina, że obecny gabinet powstał rok temu w czasie największego kryzysu i niktby się nie zdziwił, gdyby premier zapragnął dopuścić nieco świeżej krwi do swego rządu.

WOJNA W AFRYCE.

Kair, 30.IV. /R/ W Libii panuje okres względnego spokoju, jeśli chodzi o operacje lądowe. Przygotowania niemieckie do ponownej ofensywy natomiast spotykają się z ciągłymi atakami lotniczymi, które rosną w swej gwałtowności. Dzisiejszy komunikat kwatery głównej donosi, że patrole brytyjskie na innych odcinkach w dalszym ciągu prowadzą ożywioną działalność i że sytuacja na odcinku Tobruku jest niezmiennie

na. Daleko poza liniami brytyjskimi lotnictwo specjalnie atakuje posiłki, które nieprzyjaciel prowadzi do akcji frontowej.

W Abisynii dalsze cofanie się nieprzyjaciela w kierunku na północ od Dessie. Anglicy nalotami powietrznymi utrudniają w znacznym stopniu te operacje. Lotnictwo brytyjskie przeprowadza również gwałtowne naloty na włoskie transporty i składy amunicji i zaopatrzenia w niewielu punktach strategicznych, które pozostały jeszcze w rękach włoskich na terytorium Afryki wsch.

STRATY LOTNICTWA W AFRYCE.

Kair, 30.IV. /R/ Brytyjskie myśliwce oraz artyleria przeciwlotnicza strąciły w kwietniu w Afryce 252 samoloty nieprzyjacielskie, co stanowi rekord na tym froncie od początku wojny. Całkowite straty brytyjskie w ciągu tego miesiąca wyniosły 58 maszyn, przy czym w wielu wypadkach piloci zdołali się uratować.

WOJNA GRECKA.

Londyn, 30.IV. /R/ Premier Churchill i min.spraw zagranicznych Antony Eden złożyli dziś w Izbie Gmin deklarację na temat kampanii greckiej. Premier Churchill zaprzeczył kategorycznie przesadnym doniesieniom niemieckim o brytyjskich stratach. Aż do chwili, kiedy ewakuacja okazała się nieunikniona - powiedział premier - w Grecji wylądowało 60 tys. żołnierzy brytyjskich, w tym jedna dywizja nowozelandzka i jedna australijska. Z liczby tej dotychczas ewakuowano co najmniej 45 tys., co należy uważać za bardzo poważne osiągnięcie. Był to pierwszy wypadek, gdy stałe bombardowanie lotnicze nie zdołało pomieszać sztyku kolumn brytyjskich ściganych przez trzy dywizje pancerne i całą armię zmotywowaną. Podobno jest zaledwie około 3 tys. ludzi zabitych i rannych. Jest to zaledwie drobna część strat poniesionych przez Niemców, którzy byli powstrzymywani w swym pochodzie przez siły często pięciokrotnie mniejsze.

Min.Eden oświadczył, że decyzja wycofania wojsk nastąpiła w porozumieniu z rządem greckim i na jego życzenie, wyrażone już 21.IV.br.

OD REDAKCJI

Zawiadamy naszych czytelników, że z powodów od Redakcji niezależnych wydawanie "GAZETKI OBOZOWEJ" z dniem dzisiejszym ulega chwilowemu zawieszeniu.